
 
 
 
 

 
EUROPOS FORUMAS MIESTO SAUGUMO KLAUSIMAIS 

 
SARAGOSOS MANIFESTAS 

 
 
 
2006 m. lapkričio 2-4 d.d. Saragosoje vykusios konferencijos dalyviai priėmė Saragosos Manifestą 
dėl miesto saugumo ir demokratijos. 
 
„1 - Saugumas yra pagrindinė bendra gerovė, labai susijusi su kitomis bendromis gerovėmis, kaip 
visuomeninė įtrauktis, teisę į darbą, į sveikatos apsauga, mokslą ir kultūrą. Visos baimę keliančios 
strategijos turi būti atmestos, o iškeliama pilietinį aktyvumą skatinanti veiklą, kaip miesto 
teritorijos ir kolektyvinio gyvenimo plėtros savastis. Galimybė naudotis teisėmis duoda teisę į 
saugumą   
 
2 – Suprasdami nerimą keliančius sunkumus, nes įvairaus pobūdžio nusikalstamumas apsunkina 
socialinės, teisinės, kultūrinės ir politinės pusiausvyros išlaikymą, dalyviai siekia integruotos ir 
veiksmingos visuotinės politikos įgyvendinimo, kurios tikslas būtų - ne tik kova su 
nusikalstamumo padariniais, bet ir su jo priežastimis, tokiomis kaip socialinė atskirtis, teisinė 
diskriminacija ir ekonominė nelygybė. 
  
3 - Konferencijos dalyviai išreiškė susirūpinimą dėl moterų teisės į visą profesinę ir socialinę 
veiklą pripažinimo ir dėl teigiamų veiksmų šia kryptim skatinimo vykdant visuotinės kovos su 
nesaugumu politiką. Smurto aktai, kurių aukomis dažniausiai tampa moterys, išreiškia vyro ir 
moters santykių nelygybę bei išankstinį kultūrinį nusistatymą. Moterų teisė turi tapti lygybės ir  
vienodo požiūrio programų vystymo tikslu.  
 
4 - Nors ir vyksta vietinės reikšmės dialogas tarp žmonių ir kultūrų, išlieka didelė „kultūrinį šoką“ 
palaikančių jėgų dominavimo rizika, sudaranti apokaliptinę terpę saugumui ir piliečių ateičiai. 
Taigi tokioje aplinkoje mūsų, kaip administratorių ir visuomenės atstovų, pareiga yra sukurti 
dialogo ir skirtingos kilmės gyventojų susitikimo erdvę - civilizacijų aljansą.  
 
5 - Ragindami Europos Sąjungą įgyvendinti bendras Europos taisykles dėl užsieniečių priėmimo ir 
repatriacijos sąlygų, mes įsipareigojame užtikrinti pagarbias priėmimo sąlygas, atitinkančias 
pagrindines teises, taip pat integracijos priemones ir teisių bei pareigų paskirstymo taisykles, ypač 
teisėtų imigrantų atžvilgiu.  
 
6 – Terorizmas bando pasinaudoti socialiniais ir kultūriniais mūsų visuomenės skirtumais. Taigi 
visi atsakymai kurstantys diskriminacinę veiklą, nurodantys atpirkimo ožius, skatinantys agresyvias 
bei rasistines nuostatas yra draudžiami.  
 
7 - Mes patvirtiname tai, jog būtina išsaugoti laisves ir kviečiame Valstybes bei Tarptautines 
institucijas laikytis pagrindinių teisių.  
 
 
 



8 - Mes prašome Europos Sąjungą ir Valstybes pripažinti miestų vaidmenį, ir, norime, kad šis 
pripažinimas būtų paremtas finansinėmis priemonėmis. 
Miestai ir teritorinės bendrijos privalo turėti vietinius saugumo planus, į kuriuos būtų įtrauktos 
prevencinės priemones bei organizuoto nusikalstamumo ir ypač prekybos žmonėmis pasekmės. 
Į žiniasklaidos vaidmenį turi būti atsižvelgta, tačiau reikia vengti ideologinių ir religinių poveikio 
priemonių. 
 
9 – Saugios aplinkos gyventojams kūrimas ir palankių socialinei sanglaudai sąlygų sudarymas yra 
pagrindinis vietinių išrinktųjų uždavinys. Miestai yra pajėgūs susitvarkyti su nesaugumo 
priežastimis bei pasekmėmis, naudodami perkvalifikavimo ir rekonstrukcijos strategijas, teikdami 
pagrindines paslaugas švietimo, kultūros ir visuomeninio gyvenimo srityse. Miestų politika, 
plėtojanti vientisus daugialypius požiūrius bei remiama regioninės, nacionalinės ir Europos 
valdžios, bus naujoviška, jei neapsiribos tuo, kad saugumo klausimas yra tik policijos ir 
teisingumo institucijų sritis.  
 
10 - Miestų ir bendruomenių įsitraukimas į ilgalaikio saugumo politiką turi būti remiamas ne tik 
nacionalinių, bei ir tarptautinių bei Europos instancijų. Šūkiu „iš apačios į viršų“ turi vadovautis 
tiek Europos Sąjungos, tiek kitos tarptautinės institucijos, rengdamos ir įgyvendindamos veiklos 
programas.  
Pirmenybė turi būti teikiama pažangios patirties eksperimentams, vertinimo ir diagnostikos 
metodologijos plėtrai, miestų bendradarbiavimui ir mainams, daugiašakiam vietinių veikėjų 
parengimui, taip pat bendradarbiavimo su privačiu sektorium patirties sklaidai.  
 
11 - Vietinių išrinktųjų tikslas tiek krizių, tiek kasdieninės veiklos metu yra sutelkti visus miesto 
gyventojus, nepriklausomai nuo jų filosofinės ir lytinės pakraipos, etninės, kultūrinės ar religinės 
priklausomybės ar teisinės padėties. Tai užtikrina visiems vienodą prieigą prie miesto tarnybų. 
 
12 - Mūsų pastangos turi skatinti bendruomenės sąmonės atsiradimą sprendžiant problemas 
kartu, pasitelkus mūsų pajėgas, ir palaikant dialogą tarp visų žemynų miestų, kuris remiasi bendro 
praturtinimo, tolerancijos, pagarbos ir laisvės pagrindais“. 
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